
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.3/Sett.LL.PP. del 03-01-2019 
 

N.  4 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
NOLEGGIO N. 3 BAGNI CHIMICI PER FORZA ARMATE CHE PRESIDIANO INGRESSI ALLA ZONA ROSSA 
- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio; 
 
ATTESO che è necessario prorogare per l’anno 2019 il noleggio n. 3 bagni chimici per le forze armate che 
presidiano gli accessi alla zona rossa; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50;  
 
VISTI gli art. 32, comma 14; art. 36, comma 2, lettera a); art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto di 
G.C. n. 169 del 01/08/2006;  
 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.lgs. n. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 192; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 
responsabile del Settore Territorio, LL.PP. ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 
 
RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.LGS. 267/2000; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 3 del 03-01-2019  - Pag. 2 -  

ACQUISITO il visto contabile del responsabile del Settore Programmazione e Bilancio attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL n. 267/2000, 
 
ACQUISITA l’attestazione del responsabile del Settore Programmazione Bilancio con la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto, con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa; 
 
per quanto espresso in premessa 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1) Di prorogare, fino al 31/12/2019, il noleggio di n. 3 bagni chimici dalla ditta SEBACH s.r.l. al prezzo 
di € 4.080,00 più IVA 22% pari ad € 897,60 per complessivi € 4.977,60;  
 

2) Di dare atto che il noleggio dei tre bagni chimici riveste carattere di indifferibilità ed urgenza; 
 

3) Dare atto che la spesa di € 4.977,60 è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile per 
l’emergenza terremoto; 
 

4) Di dare mandata al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 
liquidazione della relativa fattura liquidata dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la 
corrispondenza della fornitura e di rendicontazione della spesa mediante inserimento on-line nel 
sistema regionale CohesionWorckPA 
 
Copia della presente viene trasmessa: al settore programmazione e bilancio, albo. 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 d.lgs. 267/2000): 
 

○  si attesta l’avvenuta registrazione degli impegni di spesa 
 

○ si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9 c. 2 D.L. 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di 
pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 
Data 
 
       Il responsabile del Settore 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 3 del 03-01-2019  - Pag. 3 -  

       Bilancio e Programmazione 
       dott. Giuliano Barboni 

 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento 
Premesso che: 
 
PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, 
con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane 
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed 
immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 
 
PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 
26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 
Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di 
eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 
7,40 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da 
Castelsantangelo Sul Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni 
rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di 
emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici; 
 
VISTA la nota della Regione Marche n. 581359 del 19/06/2017 con la quale si portava a conoscenza 
che in data 25/06/2017 sarà disattivato il servizio di noleggio dei bagni chimici.  
 
VISTO che in data 20/07/2017 è stata attivata una trattativa diretta con la ditta NOBA s.r.l. 
aggiudicataria dell’appalto CONSIP; 
 
VISTO che alla data di scadenza, 24/07/2017, per la presentazione dell’offerta, la trattativa è andata 
deserta; 
 
VISTO che in data 26/07/2017 è stata attivata, tramite MEPA, una trattiva diretta con la ditta 
SEBACH; 
 
VISTO che alla data di scadenza, 29/07/2017, per la presentazione dell’offerta la ditta SEBACH ha 
presentato la propria per il noleggio di n. 4 bagni chimici per un periodo di sei mesi al prezzo di € 
2.640,00 più IVA; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 3 del 03-01-2019  - Pag. 4 -  

VISTO che gli ingressi alla zona rossa sono ancora presidiati dalle forze armate; 
 
VISTO che si rende necessario prorogare per tutto il 2019 il contratto con la ditta SEBACH per il 
noleggio di n. 3 bagni chimici; 
 

P R O P O N E 
 

1) Di prorogare, fino al 31/12/2019, il noleggio di n. 3 bagni chimici dalla ditta SEBACH s.r.l. al prezzo 
di € 4.080,00 più IVA 22% pari ad € 897,60 per complessivi € 4.977,60;  
 

2) Di dare atto che il noleggio dei tre bagni chimici riveste carattere di indifferibilità ed urgenza; 
 

3) Dare atto che la spesa di € 4.977,60 è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile per 
l’emergenza terremoto; 
 

4) Di dare mandata al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 
liquidazione della relativa fattura liquidata dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la 
corrispondenza della fornitura e di rendicontazione della spesa mediante inserimento on-line nel 
sistema regionale CohesionWorckPA 

 
 
 

Il responsabile del procedimento 
Geom. Nazzareno Pettinari 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
05-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 3 del 03-01-2019  - Pag. 5 -  

 


